[image: image1.png]

	P r e f e i t u r a   M u n i c i p a l   d e   I t a n h a é m

Estância Balneária

Estado de São Paulo

LEI Nº 3.205, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2006.

“Cria o Conselho Municipal Especial para o Fomento das Atividades do Setor de Petróleo e Gás de Itanhaém, e dá outras providências”.

JOÃO CARLOS FORSSELL, Prefeito Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal Especial para o Fomento das Atividades do Setor de Petróleo e Gás do Município de Itanhaém, órgão colegiado de assessoramento direto do Chefe do Poder Executivo Municipal, com a finalidade de atuar na coordenação, acompanhamento e fomento das atividades relacionadas ao setor de petróleo e gás e aos segmentos industriais correlatos, visando o desenvolvimento econômico do Município, a geração de empregos e o bem-estar social.

Art. 2º - São objetivos do Conselho propor ações que:

I – apóiem as indústrias de bens e equipamentos para o setor de petróleo em Itanhaém;

II – tornem o Município um pólo de tecnologia de petróleo, apoiando a implantação de empresas que sejam fornecedoras de bens e serviços para o setor de petróleo e gás natural;

III – apóiem e fomentem projetos de expansão de unidades de processamento de petróleo e gás natural que queiram se instalar em Itanhaém, de modo a aumentar a oferta de derivados de petróleo no Município e racionalizar a utilização do gás natural;

IV – apóiem e fomentem a implantação no Município de um pólo petroquímico a partir do gás natural;

V – acompanhem as ações dos diversos atores do setor de petróleo e gás, buscando a sua cooperação em benefício do Município de Itanhaém;

VI – apóiem e fomentem a geração de energia alternativa;

VII – efetivem o levantamento do balanço energético do Município, atualizando a matriz energética, incorporando-a ao acompanhamento e detalhamento da Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados – SEADE.

Art. 3º - Para atingir os fins propostos, o Conselho desenvolverá, dentre outras, as seguintes estratégias de ação:

I – promover ações integradas e sistemáticas envolvendo organizações públicas e privadas, organismos de defesa do consumidor e representantes dos trabalhadores, de modo a contribuir para o desenvolvimento sócio-econômico e para o fortalecimento da cidadania através da melhoria continuada da qualidade e da produtividade dos bens e serviços a serem produzidos no Município de Itanhaém;

II – atuar junto à CSPE – Comissão de Serviços Públicos de Energia e às concessionárias, no sentido do cumprimento  dos contratos de concessão e realização de investimentos na expansão das canalizações de gás, conforme interesse do Município e em conjunto com os demais municípios da região;

III – atuar em conjunto com todos os agentes envolvidos para a maximização do uso do gás natural em todos os segmentos: geração de energia elétrica, industrial, comercial, veicular (GNV), residencial e outros.

Art. 4º - O Conselho será composto por, no mínimo, 5 (cinco) membros, designados pelo Prefeito Municipal dentre pessoas que possuam conhecimentos específicos nas temáticas a serem tratadas, garantida a participação de representantes do Poder Público e da iniciativa privada.

§ 1º - O Conselho contará com um Presidente, um Vice-Presidente e um Secretário, designados pelo Prefeito Municipal, cujas funções serão definidas no seu regimento interno.

§ 2º - O mandato dos membros do Conselho será de 3 (três) anos, permitida a recondução e a substituição.

§ 3º - O exercício das funções de membro do Conselho não será remunerado, sendo, porém, considerado como de serviço público relevante.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 9 de fevereiro de 2006.

JOÃO CARLOS FORSSELL
Prefeito Municipal

                       Registrado em livro próprio. Processo nº 9.700/2005.

                       Projeto de Lei de autoria do Executivo.

                       Departamento Administrativo, 9 de fevereiro de 2006.

                                  ORISTEU CORTEZ

       Secretário de Administração

(
P-3

[image: image1.png]_1029656462